



Bréf frá Jónatani Hallvarðssyni

Bjarni Benediktsson – einkabréf – Jónatan Hallvarðsson – 1930 – 1931

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Uppvaxtar- og námsár
Askja 1-6, Örk 3

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Skrifla 13-14. apríl. '31.

Reykjavík, 17 febrúar 1931

Kæri vinur -

Þarna þú fyrir bókstítt þitt reinarast og allt
þannalt og gott. Þat líður út fyrir, at þú althví
at standa of þíu alla tíð þarna úti, eins og
vit mölbi kúast, hafi politiska og persónulega.
Þat má nú geta heita: safngóður bílandur og fjöla-
land er, og þar sem nokkur eru helmingi fleiri
en karlmenn, og politikur á einum hinni
hærfulasta stadi, sem huganlegt er - þu þat
er nú best at vera erri at tala um þig,
þú þar get ef at sjálfþýðun erri fast þíu
næm fríleik, og engu áskæðu hefi ef til
þess at fara at svanna þig, og er þú
best at ef haldi mér við mig og mitt um-
hverfi.

Þat er þú fyrst af mér at segja, at
ef gifti mig fyrir járin í vetur, og er þú þar
stendur bílandur, og geti þú gjóft þíu at
jeta, ef at gæti þar. Þú hefi semilga ofhann
financielt enn sem komit er, enda hefsti
Hermann vit mig upp í 500 kr. um nýjrit,
þó er ef og þann laus enn þú. Þú er nú
reynmatu á hirtu, stunda starf mitt af
alítt og sýðundurinn og er þíttilegur heimilís

fatir.

Í þáttitönnu hler heima hefi þeir hlutur
þátt merkastri, at nokkur dröngur hlefu illa á
högastjórnarfundum hjer fyrir ríkjárit, of hvar svo
míð og þessu, at bærastjórnin var at ketta
stórfurum of nokkur lönglu þjórnar hlutu meistar
of líndes stoll bratnati. Var mi gott zoni fari
fyrir ofurvaldin til at sína röggeini sína, of
var þri at fyrirlogi þri henni stotum fyrir
fuglar gripur of setri í tungthioit, sigtati
fyrir brat á 12. rapit. hegnir galaganna, sína-
um 118. gr., of var þeir haldur í fangelsi í
fjóra daga. Var mi ortan facit at varðtan
mið þessara manna, of hefi exort færa
reit í þri glet um þri. Þingjust allir rit
at þessum mundi síðfur þess mið þetta,
en "húsbíndur" á fyrir þri, at þri var selt
á mið, of hefi ef grunn um, at hann
hefi þar met allat at setra mið í list
honar steinara þinna, met þri at hann hefi
haldit mið full radicalan. þri hefi náttú-
lega lesit þrottriginn í blótunum um þetta
trubullata kalscuppat. þri mi vel ven, at þri
hefi neyt síe eins of set asna, en bejstjórnin
hefir þri hajat síe ver, þri at hin er áreitun
lega met allra síðlansustu þolitiska þaukurd.

um i veröldinni. Og innan lemar eta hvi
borgarlicanum þessum aloo essi politicus
moral. Þetta g. nýjasta dómur er þat, at um
dýnim lefat; bejastissin hátidlega atvinnuleikur
efri nýjst prof. En hvar hel aus þú, & þú
gri? Þú línu 40 meim i innu, en vinnu
60, sem lefat höftu fastu umnu hvi leikum.
Um hilyndi borgarlicans er þat best dómur, at
á nýjafstátum bejastissin afundi þar Guías
Amúsen, i-ant noxrun i haldo mómum, sem
hann lefatí plutat met ríer, upp tilloju um
atvinnuleikur. Er Kúntu legrti tilloju þessa, lýstí
hann þú íleat ofri, þú efri at hann lefatí
sagt þat einu dímur, spurði b. A., hvar þetta
vri virkilega mímungin, at hann segrti af sde
embættinu, ef tillagan vrti sam þost. Nín
tillagan er sam þost, en Kúntu situr vitan-
lega um. Gnt fortí þú fú þú, & eta um
erim af þessum besyndugu.

Annars er hie essert & fríetta vfríleitt,
sem nokkunt nvarr ste þaxandi á. Hie um
vitasuld eins of annars stíar hífgrt hordur
of nallari, þetta, sem fúlk nallas þressu sdu
angya af svo þaxandi alheimskessu. Fúlk fer
hie á seltinu i tugabali of lífir nargt helvís
hunnalífi, þatí llt nratu of hiea. Þlas

en hies dani at sum statur sie upp undi
10 manna i sama herberginu, y getur matu
getit skel til, hvíliu hundalíf þat sumi eru.
En þat eria, sem þetta fólk fær, er þat,
at einnær prestkullan lítur leinu til þess,
en antit at fjúir þugum, þegar einnær eria-
nin hrestur upp, y seji þri met hálf-
stýrum ortum, at þat eria eria en at
súta yfú hiorum sinum, eta súta i þegar-
stívanu, þri at þegarstívinu fari til helvítis
þegar hann deji, en sa, sem svelti i hel,
þerfi eria at en hradur vit at komu
yfú um, þri at þu gapi himnaris vit
hannu. Þat ore þri, þegar öllu aie i botn-
inu hvalft, eria ero vit laust at sveltu
i hel.

Mic virtist, sem þri eria hvarri foristi
eta kommunisti, eta sam sagt, at þri at-
hyllist lit alment vitvenda Vestur-
y Ameriu þri skipulag. En nár first þetta
þegar-
parlamentariska þri skipulag hefa sam-
at eij forkastalegt - En þat virtist ero sem
alla myntir þess, konservatívi, liberalis y
socialistis, eiji þu safnan hlut at uná-
ber eria alt, sem hringur at þri stotreynd ?
þat má t. d. heita alþjóðlega sammat af reyndu

unnis, at þat verður alls eins semist hvi
þer aðrir um stjórnendum met hinna gamla
fyrirmyndarinnar. Og af hversu stöðvar all þetta
hefði hallar í heiminum? - Sættur, klattlegur
og ofvildur allur nautgryja skortur. Þat er vist
samt, at þat er eins af framleitshuoni,
heldur heimilis af nítlausri skiftirgu fram-
leitshuoni. En skiftirgu framleitshuoni og
framleitshuoni nítlausar eru nít
þeirri, sem er fyrir hana í nítlausri stöð og
hina eru nít nokkrum hennar í iðvæðum
átt, heldur einungis nít nít skiftirgu fram-
leitshuoni, sem kallatur er. Þ. d. hvi
í Karada í hvi og hvi í Banda-
vikunum kol, þá er salamatarinn latinn
sættur, heldur en at skiftirgu í stöð, ef
er hlutfæll hvi og kola er þar, at
hvi binnu nít stöð og einungis á
samt hvi hvi hvi.

Þat er vist at þá er nít eins hvi en ef
hvi fram af þessu gamla gita þess hvi,
en þá nít hvi hvi í þá, at gita hvi
eris og nít hvi hvi upp á þat svo dagi,
á þess at þá nít grunnvallar hvi á
þá, en ef hvi nít at hvi hvi í þá,
og hvi ef þat átt nít í þá, at nít nít

hinnam ninnu mundum borgwalego þrítfrélagi
hafa segnat, áfrilla srona nokkura veigir
g verður þá erri. Annar sagt, en at þer
lefi nýgr fengit soifari í at sýna sig met
vel mentum þrítum, sem kallat er. Hinn
sgr er allo erri sagt, at int þefum enn
þi komit angr í þat skipulag, er endanlega
yoti vitanarlegt, enda sri þat nesti 'óðti'
legt. Þy sagt itan, at þi mundu horki
er fristi eta kunnunisti, heldu einnvers-
statar þu í milli, en nup finst ef hvegi
gltu átt heinn þu í milli, sri þat er alng
áfygt met sams. Þinn sgr er ef allo erri
þi hveina met, hat ef vil, g senni ef þi
erri at ef er erri enn steras í hinnam
politiskem theorium. Þi glis ni at ríou
litit ís politiskem theorium. En at minnum
álitum gltu matar erri sri vel fáit skífat
g stíornat áltheoretískt ís þi at innvörðabísg
slappis -

Þetta er ni at rekvísitit rítleypa, sem ef
er kinn at skífa, en þat vill þau til at
þat er engum smábeinum nat, þu sem þi
lit, sri at erri er hat rit, at þat þri þig
vitlausan.

At fillögum orðum hveina heinn er erri

at fjölda, nema þá illt eitt.

Pictus Hofdemi er dætur eins y þú antíkat
eist. Þá en ní famir þris af minum
árgangi, allir þessar af letri endanum at
minsta austi.

Ílfur oxna jónsson hefir mjlega lent í
míllari áferu. Hann hefir sem sagt strit
uppsis at þri at falsa ávisanir á nokkra
menn ut í Landskannanum. Ver má
þetta eitt til löyghummar og jätati hann þetta
þar. Strit get ventur rit hann, veit eg en
enn þá, en eg held at biit sic at fá
handa honum lövrisottant um spjulega
lífræzzingur í þessa átt, y má þri biast ut
at þetta ventri annad heit látit falla ritur
etta at hann ventri seerim mjgeri töxum en
ella. Hann var beirum at fá vinur í Landkann-
anum, er þetta gertist og notat afstota sine
þrona þar. Þu ní hefir kallium eorrit honum
austur at Ílfjötuvatni.

Ragnar tók þríf um daginn og fíer eitt heit
um 12t stj. Svindlit mishepnatist met álku.
Þu eni ritist þat há Ragnar áhalega, þri at
hann fíer mjög sambeilega einuminn í
munnlegu og skriflegu, komst meira at seyr
állum til míllar andrunar ritur í 9² í einu

fagnir. Amliðtur heyrði of á prófinu, en
hætti at einu feyi komu sáin stúleise,
of hefni ni ef til ill veit slegnum ofi þá
hvernig fú met biagnáttin.

Þat er talsmet at gjöra hie niser nina.
Þat von semir 6 sprittsalas á fötu dagnin
of langudagnin s. t., of en þeis ni allis
dunir at metganga, nema einu, sem enu situ
inni. Er þat fatir þin Gudmundsemas, Gudmund
Helgason, sem dandus var í fyrra.

Sidast áttit langudagavöld var eyisannimmurófi
á Hotel Borg. Þar var margt manna misviturra.
Hitti ey þar kall fötus^{þinn}, of best halit at þro,
of þatti horum þá ritur all niðof. Þeis hrossuð
ni förmu: i satti fötus þins, sem þeim first
vist enu lengur nöfu þagur.

Annas er erub merrilegt at þrast hies í
daglega lifnin, þat metur eit, en lifit iot-
ist ofirleitt litt frítt of einrent til þyður
þies herima. Þat er all of same malit upp
after of after of þómu þranninas, slun lita
til sin heysa.

Þy þyssa mjer all annalyt at srelppa ein-
hventriva ut fyri landstemanu, þó enu
vði ulnu fáema mánuði. Vðigaman í
þá efni at heysa þá þies, þrat sikkalyan

mann mundi votta at lifo t. d. í Berlin nú
á tímum.

Mjör hefi dottið í hæg, hrogt mjör mendi
essi þent at smetta einhverja klíma
hl stótsilfrós í slíkt festalag. Þín leitun,
sem mjör vrist at ætti essi at es ahleg
ofar es sún, at fái at kalda kaupri í
nokkurra mínata frösem. Þat virdist all
algygð, at menn fái at fara slíku þann, en
semiliga es ey essi ortin nógu milt loofgjera
eða gövinn klímalímur til þess at svo megi tanast.

Þín þessi mjör vott um, ef yfirlit var einhverar
þinnar, eða þess háttar, sem þú gæti atbat, at mjör
urldi at gagni kanna, at þú bentu mjör þá á þat.
Sömmu eitt, ef um einhverar mörsum veri at vott, es
mjör veri heppilegt.

Þy hit nú at heilsa Ríki of þeim öðrum, sem ey
kann at þessia af fálari, sem þú umgygð.
Svo á ey of at enda vottu eil þín fái kann
minni - vara at þú sálfu mjör þeirfori.

Vottu svo belesat us of sell

þinn um

Jónalaukstauarson